
                                                                                                  

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria 

 
Oggetto: Affidamento diretto degli interventi di riparazione dell’impianto elevatore n. 26 edificio 
“biennio” dipartimento di Ingegneria – Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria – 
DECRETO A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
CIG B7E3C5ADA8 
 
 

Il Direttore Generale 
 

Premesso che 
- in data 28.07.2025 è stata presentata dall’ing. Francesca Nava dell’Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
una proposta di spesa per interventi di riparazione dell’impianto elevatore n. 26 a servizio del biennio, per un 
importo presunto di € 380,00 oltre IVA, a valere sul capitolo “Manutenzione ascensori Cittadella 
Universitaria” – pre-impegno 138/2025; 
- in data 28.07.2025 la proposta di spesa di cui sopra è stata autorizzata dal Direttore Generale, previa 
verifica di disponibilità a bilancio; 
- in data 31.07.2025 l’Area Risorse finanziarie e bilancio, con nota sul Prot.n. 25185/2025, ha confermato il 
codice di pre-impegno 138/2025; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e il Regolamento 
amministrativo/contabile dell’Ateneo emanato con D.R. n°122 del 9 maggio 2017; 
Visto il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare:  
- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. a) che consente per lavori di importo inferiore a € 
150.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
Considerato che, al fine di procedere all'affidamento diretto degli interventi in epigrafe, ai sensi dell'art 50 
del D.lgs. 36/2023, alle migliori condizioni di mercato e di valutare la platea dei potenziali affidatari, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, è stata effettuata una preliminare 
verifica esplorativa, avente ad oggetto gli interventi di cui sopra, mediante acquisizione di altro preventivo di 
spesa; 
Considerato l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del   D. Lgs. 36/2023, si è individuato quale soggetto affidatario, Ielo Ascensori Srl., Viale della 
Liberta`, 30/E, 89100 Reggio Calabria - P.IVA 03187670801 - che ha dichiarato disponibilità immediata ad 
effettuare gli interventi in oggetto a prezzi unitari ritenuti congrui e convenienti per l’Amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni di mercato; 

 Accertato che il citato operatore economico ha svolto servizi idonei all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in quanto iscritto nell’elenco dei fornitori su MEPA e che ai fini dell’iscrizione al portale 
CONSIP, nella “domanda di abilitazione”, ha autocertificato l’assenza dei motivi di esclusione previsti, e il 
possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal codice dei contratti pubblici; 

 Accertato che – nonostante l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, preveda che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” - si è provveduto comunque 
alla verifica di assenza di annotazioni Anac, della regolarità del DURC e della visura camerale;  

 Accertata la disponibilità della spesa di € 380,00 oltre IVA, imputata sul capitolo “Manutenzione ascensori 
Cittadella Universitaria” – pre-impegno 138/2025; 



                                                                                                  

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria 

 Ritenuto pertanto, relativamente all’esigenza di cui al presente decreto, di procedere con l’avvio di un 
affidamento diretto sul MEPA alla ditta Ielo Ascensori Srl., Viale della Liberta`, 30/E, 89100 Reggio 
Calabria - P.IVA 03187670801, per un importo pari ad € 380,00 oltre iva al 22%, poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, e l’intervento di riparazione 
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’Ateneo. 

 
DECRETA 

- di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, l’appalto in epigrafe all’operatore 
economico “Ielo Ascensori Srl, Viale della Liberta`, 30/E, 89100 Reggio Calabria - P.IVA 03187670801, per 
un importo di € 380,00, pari all’importo del preventivo allegato, oltre iva al 22% - Codice CIG 
B7E3C5ADA8; 
- di nominare RUP l’ing. Francesca Nava; 
La spesa necessaria, pari € 380,00 oltre IVA, graverà capitolo “Manutenzione ascensori Cittadella 
Universitaria” – pre-impegno 138/2025; 
Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web www.unirc.it  - 
“Bandi di gara e contratti” e all’ Albo on line” in ossequio al principio di pubblicità legale, fatto salvo quanto 
previsto dal D. Lgs. 33/2013 e dal D.lgs 36/2023. 
 
 

Il RUP 
Ing. Francesca Nava 

 

 Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 

 
 

 
 
 
 

http://www.unirc.it/

		2025-08-05T10:48:44+0200
	IT
	Francesca Maria Nava


		2025-08-06T07:14:10+0000
	Pietro Foti


		2025-08-25T09:47:00+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




